INTER desempenham um papel importante nesse processo de negociação da convenção 
coletiva de trabalho, com base no artigo 611-A da CLT prevalece sobre o legislado. Estabelece 
que a partir de 1º de maio de 2025 o piso salarial da categoria, válido para todo o Distrito 
Federal é de R$ 1.561,50 (hum mil, quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta 
centavos) e aos trabalhadores que perceberem seus salários por hora fica estipulado o piso 
salarial/hora da categoria de R$ 7,10 (sete reais e dez centavos), acrescidos do Repouso 
Semanal Remunerado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os aumentos ou antecipações salariais, concedidos

[...]

SOCIAL, recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 85,00 (oitenta e 
cinco reais) com vencimentos em 15/06/2024, 15/10/2024,15/02/2025, 15/06/2025, 15/10/2025 
e 15/02/2026. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: As Instituições que possuem folha de pagamento até o valor de R$ 
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor 
de R$ 170,00 (cento e setenta reais) com vencimentos em 15/06/2024, 15/10/2024,15/02/2025, 
15/06/2025, 15/10/2025 e 15/02/2026. 

mailto:atendimento@sintibrefdf.org.br
mailto:beneficio@sintibrefdf.org.br

[...]

70393-900/ Tele Fax 3323 1639 
E-mail:  atendimento@sintibrefdf.org.br 

“Fazer hoje o possível, amanhã o impossível de hoje”. (Paulo Freire) 

PARÁGRAFO TERCEIRO: As instituições que têm empregados e que possuem folha de 
pagamento superior ao valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) recolherão as 
contribuições assistenciais patronais nas datas de vencimento de 15/06/2024, 
15/10/2024,15/02/2025, 15/06/2025, 15/10/2025 e 15/02/2026 sendo calculadas pelo 
percentual de 2% (dois por cento) sobre o total bruto da folha de pagamento do mês anterior à